
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 517/ 2017 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: acquisto pc portatile mediante adesione convenzione CONSIP 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
   
Dato atto che il pc portatile attualmente utilizzato per lo svolgimento delle gare d’appalto del 
Comune di Porcia e della Centrale di Committenza tra i Comuni di Cordenons, Porcia, Roveredo in 
Piano, San Quirino, Zoppola, presenta problemi di funzionamento, e accertato con l’ufficio 
informatico che la riparazione sarebbe onerosa e rappresenterebbe una soluzione temporanea, in 
quanto il pc risulta obsoleto e dotato di un sistema operativo vulnerabile agli attacchi degli hacker; 

Sentita l’esigenza di acquistare un pc portatile da utilizzare per lo svolgimento delle gare d’appalto 
del Comune di Porcia e per quelle della Centrale di Committenza della quale il Comune di Porcia è 
l’Ente Capofila; 
 

Visto l’art. 1, comma 512 della legge 208/2015 (legge stabilità 2016) qui di seguito riportato per 
estratto “al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti…” 
 
Visto l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di utilizzare gli 
“strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa” ed accertato che il servizio di trascrizione in parola è presente 
in CONSIP nella convenzione denominata “PC Portatili e Tablet 1”; 
 
Vista: 
- la convenzione CONSIP ed in particolare verificate le caratteristiche tecniche dei pc portatili 
acquistabili,  qui di seguito vengono brevemente elencate: “nome commerciale: ProBook 450 G4; 
Audio: Altoparlanti stereo -  Marca: HP - Memoria ram: 4 - Nome commerciale: ProBook 450 G4, 
Peso [kg]: 2,25 - Porte: 2 USB 3.0, 2 USB 2.0, SD card reader, ecc”; 
- la bozza del contratto scaricata dal sito di CONSIP con le descrizioni della fornitura che si allega 
alla presente determinazione;  
 

Dato atto che: 
- il fornitore che si è aggiudicato la gara in CONSIP, è la ditta INFORDATA (in RTI), con sede 

legale in Latina (LT), piazza Paolo VI, 2 C.F. 00929440592; 
- dal D.U.R.C. acquisito on line (prot. INAIL_9194461 con scadenza il 16/02/2018), risulta che 

l’operatore economico è in regola con i versamenti agli enti previdenziali, assistenziali  ed 
assicurativi; 

 
Accertato con l’Ufficio Informatico dell’Ente, la necessità di acquistare due opzioni previste nella 
convenzione CONSIP, ovvero: 
- il servizio di estensione assistenza e manutenzione per 24 mesi; 
- l’estensione della RAM del portatile di ulteriori 4 GB; 
 
Dato atto che l’importo complessivo della fornitura risulta essere di euro 455,93 (IVA esclusa) di 
cui: 
- 425,00 euro per il portatile PROBOOK 450 G4; 
- 10,58 euro per il servizio di estensione assistenza e manutenzione per 24 mesi; 
- 20,35 euro per l’estensione della RAM di ulteriori 4 GB 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

 
Acquisito lo smart CIG dall’A.N.AC. come previsto dall’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, 
sostituito dall’art. 7, comma 1, lettera a) n.4) D.L. 12 novembre 2010, n. 187, in particolare smart 
CIG n. Z7F2089621; 
 
Ritenuto di aderire alla convenzione CONSIP sopra citata, impegnando l’importo complessivo di 
euro 556,23 (iva inclusa) sul capitolo 9307 denominato “informatizzazione servizi comunali”, 
chiedendo il visto congiunto al Responsabile del servizio Lavori Pubblici Manutenzione 
Patrimonio, assegnatario del capitolo in parola; 
 
Visti: 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
il D. Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
1) DI ADERIRE, per le motivazioni riportate in premessa alla convenzione CONSIP denominata 

“PC Portatili e Tablet 1”affidando alla ditta INFORDATA (in RTI), con sede legale in Latina 
(LT), piazza Paolo VI, 2 C.F. 00929440592 la fornitura di seguito descritta: 
- portatile PROBOOK 450 G4 - prezzo 425,00 euro (iva esclusa); 
- servizio di estensione assistenza e manutenzione per 24 mesi – prezzo 10,58 euro (iva esclusa); 
- RAM 4 GB - prezzo 20,35 euro (iva esclusa); 

 
2) DI APPROVARE la bozza di contratto generata dal portale CONSIP e che deve essere firmata 

entro il 24/11/2017; 
 
3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 556,23 al Bilancio di Previsione 2017 – 2019 

(esercizio 2017) al cap. 9307, denominato “informatizzazione servizi comunali”, Missione 1, 
Programma 8, Titolo 2, Macroaggregato 2, Piano dei conti 2-2-1-7-0 favore della ditta citata nel 
punto 1) del dispositivo; 

 
4) DI TRASMETTERE il presente atto: 

- al Responsabile del servizio Lavori Pubblici Manutenzione Patrimonio, assegnatario del 
capitolo 9307 denominato “informatizzazione servizi comunali”, per il visto congiunto; 
- al Responsabile del Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile e il visto attestante 
la copertura finanziaria;  

 
5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 

bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. dando un parere di regolarità tecnica positivo; 
 
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento nell’area Amministrazione Trasparente del sito 

web del Comune di Porcia; 
 

  
 
 

 

 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 14 novembre  2017 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 517 del 14/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 14/11/2017 14:35:45
IMPRONTA: 558AB0AAC5428904E633157A2AA5AD6593683D579E816A079C7F10C076B6AC2D
          93683D579E816A079C7F10C076B6AC2D03B1E74AE38C516F704E5C8C4220B1C5
          03B1E74AE38C516F704E5C8C4220B1C56F773DCA03893DE38498163D12DE0EEB
          6F773DCA03893DE38498163D12DE0EEB3418F55DCCD305AE247D1A1BA76DAA46

NOME: SIMONE GIACOMET
CODICE FISCALE: GCMSMN75C10G888J
DATA FIRMA: 16/11/2017 09:04:14
IMPRONTA: 0E35181EAD65428EBBB2C99F764CB66111615888E73979BB8AF70731E69162A4
          11615888E73979BB8AF70731E69162A41AF2E02C1ABEF42772FDAE24EFA4E153
          1AF2E02C1ABEF42772FDAE24EFA4E1538C690D77241BAE86E55C1FA0C3700A06
          8C690D77241BAE86E55C1FA0C3700A0676E70573AD51012B25026EBCAE7B9EBF


